

■ 主要指標の動き ■

2018年7月20日時点(1週間前=7月13日、3か月前=4月20日、6か月前=1月20日、1年前=2017年7月20日) なお、休場の場合は、直前の営業日のデータを使用

世界	指標	先週末	騰落率(%)						指標	先週末	騰落率(%)					北米	為替(米ドル・インデックスを除き、対円)	先週末	騰落率(%)				
			週間	3か月	6か月	1年	17年末比				週間	3か月	6か月	1年	17年末比				週間	3か月	6か月	1年	17年末比
	先進国(除く日本)株価 注1	10,352.90	0.1	3.2	▲1.1	11.8	3.7	中南米	ブラジル ボベスバ	78,571.29	2.6	▲8.2	▲3.3	21.0	2.8	米ドル	94.48	▲0.2	4.6	4.3	0.2	2.6	
	新興国株価 注2	2,371.03	▲0.4	▲7.2	▲11.7	3.7	▲6.0		メキシコ IPC	48,908.24	1.0	1.0	▲1.6	▲4.4	▲0.9	米ドル	111.41	▲0.9	3.5	0.6	▲0.4	▲1.1	
日本	日経平均株価	22,697.88	0.4	2.4	▲4.7	12.7	▲0.3	東欧	アルゼンチン メルバル	27,625.34	4.2	▲11.3	▲17.8	28.7	▲8.1	カナダドル	84.76	▲0.7	0.4	▲4.3	▲4.7	▲5.5	
	TOPIX(東証株価指数)	1,744.98	0.9	▲0.4	▲7.7	6.9	▲4.0		ロシア RTS(米ドル建て)	1,114.59	▲6.3	▲2.7	▲12.3	7.3	▲3.5	ユーロ	130.63	▲0.5	▲1.2	▲3.6	0.4	▲3.4	
	JPX日経インデックス400	15,449.31	0.7	▲0.2	▲7.7	6.4	▲3.9		ロシア MICEX	2,285.53	0.0	0.0	▲0.0	17.4	8.3	英ポンド	146.37	▲1.5	▲2.9	▲4.6	0.8	▲3.8	
	JPX日経中小株指数	15,078.81	0.9	▲2.0	▲6.7	11.1	▲4.7		ポーランド ワルシャワWIG	57,303.81	1.3	▲4.7	▲14.3	▲8.0	▲10.1	スイス・フラン	112.28	0.1	1.7	▲2.4	▲4.6	▲2.9	
	日経ジャスダック平均	3,804.74	0.3	▲3.2	▲8.8	14.9	▲3.7		トルコ イスタンブール100	94,082.34	4.7	▲15.2	▲18.3	▲11.9	▲18.4	スウェーデン・クローナ	12.60	▲0.4	▲1.1	▲8.4	▲7.4	▲8.5	
米国	東証マザーズ	1,048.09	0.1	▲7.6	▲18.7	▲11.2	▲14.9	その他	南アフリカ FTSE/JSEアフリカ全株	56,990.20	1.1	▲1.0	▲6.4	5.0	▲4.2	アイスランド・クローネ	1.048	▲0.0	▲2.4	▲2.6	▲1.2	▲3.7	
	NYダウ工業株30種	25,058.12	0.2	2.4	▲3.9	15.9	1.4		エジプト EGX30	15,416.31	▲2.9	▲13.3	0.0	12.4	2.7	ノルウェー・クローネ	13.62	▲1.6	▲1.0	▲3.3	▲2.1	▲0.8	
	S&P 500種	2,801.83	0.0	4.9	▲0.3	13.3	4.8	債券	日本国債 注3	363.48	0.0	0.6	1.2	1.6	1.0	デンマーク・クローネ	17.53	▲0.5	▲1.3	▲3.6	0.1	▲3.4	
	ナスダック総合	7,820.20	▲0.1	9.4	6.6	22.4	13.3		先進国(除く日本)国債 注4	1,022.22	▲0.1	▲2.2	▲2.2	0.5	▲1.7	中国人民元	16.52	▲1.7	▲3.3	▲4.4	0.1	▲4.5	
欧州	欧州 ストックス・ヨーロッパ600	385.62	0.2	1.0	▲3.8	0.4	▲0.9		新興国債券 注5	800.02	▲0.1	▲1.7	▲3.8	▲3.2	▲4.3	香港ドル	14.19	▲0.9	3.4	0.2	▲0.9	▲1.4	
	英国 FTSE100	7,678.79	0.2	4.2	▲0.7	2.5	▲0.1	利回り*	日本国債2年物	-0.121	0.006	0.004	0.009	-0.014	0.011	台湾ドル	3.63	▲1.2	▲0.9	▲3.8	▲1.2	▲4.2	
	ユーロ圏 ユーロ・ストックス	384.18	0.1	▲0.8	▲4.7	1.1	▲0.3		日本国債10年物	0.035	-0.005	-0.025	-0.050	-0.043	-0.013	韓国ウォン(100ウォン当たり)	9.88	▲0.6	▲1.7	▲4.8	▲1.0	▲6.5	
	ドイツ DAX	12,561.42	0.2	0.2	▲6.5	0.9	▲2.8		日本国債20年物	0.483	-0.007	-0.053	-0.114	-0.110	-0.089	シンガポール・ドル	81.76	▲0.6	▲0.0	▲2.6	▲0.2	▲3.0	
アジア・オセアニア	中国 上海総合	2,829.27	▲0.1	▲7.9	▲18.9	▲12.8	▲14.5		日本国債30年物	0.690	0.004	-0.046	-0.140	-0.178	-0.123	マレーシア・リンギ	27.68	▲0.5	0.2	▲1.4	5.8	▲0.4	
	中国 上海A株	2,963.15	▲0.1	▲7.9	▲18.9	▲12.8	▲14.4		米国債2年物	2.594	0.014	0.135	0.527	1.240	0.709	タイ・バーツ	3.34	▲0.9	▲2.7	▲3.9	0.3	▲3.4	
	中国 深圳A株	1,665.97	▲0.7	▲10.4	▲17.1	▲13.8	▲16.1		米国債10年物	2.894	0.066	-0.067	0.234	0.634	0.488	インドネシア・ルピア(100ルピア当たり)	0.769	▲1.7	▲0.7	▲7.6	▲8.5	▲7.4	
	中国 創業板	1,609.55	▲0.6	▲9.7	▲6.9	▲4.7	▲8.2		ドイツ国債2年物	-0.618	0.015	-0.056	-0.015	0.021	0.009	フィリピン・ペソ	2.10	▲0.0	1.9	▲3.4	▲4.8	▲6.8	
	中国 中小企業板	9,429.19	▲0.2	▲10.4	▲16.7	▲14.0	▲16.9		ドイツ国債10年物	0.370	0.030	-0.220	-0.198	-0.160	-0.057	ベトナム・ドン(100ドン当たり)	0.484	▲0.8	2.2	▲0.9	▲1.8	▲2.6	
	香港 ハンセン	28,224.48	▲1.1	▲7.2	▲12.5	5.6	▲5.7		イタリア国債10年物	2.589	0.038	0.811	0.626	0.475	0.573	インド・ルピー	1.62	▲1.3	▲0.6	▲6.7	▲6.8	▲8.3	
	香港 ハンセン中国企業株(H株)	10,682.64	▲0.6	▲11.4	▲18.9	▲1.5	▲8.8		スペイン国債10年物	1.314	0.051	0.032	-0.129	-0.171	-0.253	オーストラリアドル	82.63	▲1.0	0.0	▲6.7	▲7.2	▲6.1	
	香港 ハンセン中国レッドチップ	4,221.11	▲2.1	▲4.9	▲11.1	▲0.1	▲4.6		東証REIT(配当込み)	3,485.65	0.7	5.1	4.3	10.6	9.3	ニュージーランド・ドル	75.86	▲0.1	▲2.2	▲5.9	▲8.4	▲5.1	
	台湾 加権	10,932.11	0.6	1.4	▲2.0	4.1	2.7		グローバル注6(米ドル・ベース)	550.91	▲0.8	7.0	3.3	4.0	0.5	ブラジル・リアル	29.55	1.3	▲6.3	▲14.8	▲17.6	▲13.1	
	韓国 KOSPI	2,289.19	▲0.9	▲7.6	▲9.2	▲6.3	▲7.2		REIT指数注6(ヘッジなし・円ベース)	473.79	▲1.3	11.1	4.4	4.1	▲0.2	メキシコ・ペソ	5.86	▲1.5	0.8	▲1.5	▲8.5	2.3	
	シンガポール ST	3,297.83	1.1	▲7.7	▲7.1	0.1	▲3.1		新興国REIT指数注7	244.14	0.1	▲12.3	▲11.4	▲9.0	▲12.0	アルゼンチン・ペソ	4.04	▲2.1	▲24.3	▲30.8	▲37.9	▲33.3	
	マレーシア FBMKLCI	1,754.67	1.9	▲7.0	▲4.1	▲0.1	▲2.3		北海プレント先物	73.07	▲3.0	▲1.3	6.5	48.2	9.3	コロンビア・ペソ(100ペソ当たり)	3.87	▲1.6	▲0.9	▲0.6	3.6	2.4	
	タイ SET	1,671.06	1.7	▲7.2	▲8.3	6.1	▲4.7		WTI先物	70.46	▲0.8	3.0	11.2	50.6	16.6	チリ・ペソ(100ペソ当たり)	16.87	▲2.3	▲6.6	▲7.5	▲1.6	▲7.9	
	インドネシア ジャカルタ総合	5,872.78	▲1.2	▲7.3	▲9.5	0.8	▲7.6		ニューヨーク金先物	1,231.10	▲0.8	▲8.0	▲7.7	▲1.7	▲6.0	ペルー・ヌエボ・ソル	34.02	▲1.0	1.7	▲1.3	▲1.4	▲2.2	
	フィリピン 総合	7,399.61	0.0	▲4.2	▲17.0	▲6.4	▲13.5		CRB指数	192.62	▲0.6	▲4.6	▲1.5	8.0	▲0.6	ロシア・ルーブル	1.76	▲2.2	0.1	▲10.1	▲7.6	▲10.2	
ベトナム VN	933.39	2.6	▲16.7	▲12.1	21.5	▲5.2		鉄鉱石(鉄分62%)注8	58.81	1.4	▲8.5	▲20.4	▲14.5	▲16.9	ポーランド・ズロチ	30.25	▲0.6	▲4.6	▲6.8	▲2.1	▲6.6		
インド SENSEX	36,496.37	▲0.1	6.0	2.8	14.4	7.2		S&P MLP指数	4,760.13	1.8	8.0	▲3.1	▲0.2	3.9	ハンガリー・フォリント(100フォリント当たり)	40.15	▲1.3	▲5.7	▲8.4	▲5.8	▲7.8		
豪州 S&P/ASX200	6,285.85	0.3	7.1	4.7	9.1	3.6		S&P BDC指数	228.34	2.1	7.7	5.4	1.9	6.3	ルーマニア・レイ	28.07	▲0.5	▲1.2	▲3.2	▲1.5	▲3.2		
								商品など							トルコ・リラ	23.32	0.6	▲11.7	▲20.0	▲26.4	▲21.4		
															南アフリカ・ランド	8.30	▲1.8	▲7.0	▲8.7	▲3.2	▲8.0		
															エジプト・ポンド	6.23	▲0.9	2.5	▲0.4	▲0.6	▲1.8		

*「利回り」変化のデータは、騰落率(%)ではなく、騰落幅
注8 鉄鉱石：直近値は原則として、週末以前の値
※右表の為替レートは、原則としてニューヨークの17時時点のものであり、弊社投資信託の基準価額の算定に用いられるものと大きく異なることがあります。

(騰落率がプラスの場合は各通貨高、マイナス▲の場合は円高)
各指数に関する著作権・知的財産権その他一切の権利は、当該指数の算出元または公表元に帰属します。
データは過去のものであり、将来の運用成果などを約束するものではありません。

■当資料は、日興アセットマネジメントが世界の経済、金融・資本市場についてお伝えすることなどを目的として作成した資料であり、特定ファンドの勧誘資料ではありません。また、当資料に掲載する見解は、弊社ファンドの運用に何等影響を与えるものではありません。■投資信託は、値動きのある資産(外貨建資産には為替変動リスクもあります。)を投資対象としているため、基準価額は変動します。したがって、元金を割り込むことがあります。投資信託の申込み・保有・換金時には、費用をご負担いただく場合があります。詳しくは、投資信託説明書(交付目録見書)をご覧ください。

日興アセットマネジメント
facebook twitter で、
経済、投資の最新情報をお届けしています。
1/2

先週の主な出来事 (株式市場での反応を○、△、×の順で評価)

日付	市場の反応	国・地域	指標など(コメント)
7月16日(月)	×	中国	GDPは3四半期ぶりの鈍化、6月は小売売上高以外は鈍化 4-6月期のGDP成長率は前年同期比+6.7%と、市場予想どおりながら、3四半期ぶりに鈍化した。6月は、小売売上高が前年同月比+9.0%と、予想を上回る加速となったが、鉱工業生産は+6.0%と、予想以上に伸びが鈍化した。また、1-6月累計の都市部固定資産投資は前年同期比+6.0%と、統計を遡れる1995年以降で最低だった。同国だけでなく、アジアの多くの国で株価が下落した(日本は休場)。
			原油先物が急落 ロシアによる原油増産の思惑や、米国が原油の戦略備蓄の放出を検討しているとの一部報道、中国のGDP成長率の鈍化などを受け、原油先物が急落し、WTIで1バレル=68ドル台となった。欧米でエネルギー関連株が売られ、欧州株式相場は下落した。米国では、テクノロジー株も売られ、S&P500、ナスダック総合の両指数が下落したが、銀行株が買われたことで、ニューヨークダウ工業株30種は続伸した。なお、17日には、中国でもエネルギー関連株主導で株式相場が続落した。
	△	米国	小売売上高は全体で5ヵ月連続の増加 6月の小売売上高は、コアでは前月比横ばいだったが、全体では+0.5%と、5ヵ月連続の増加となった。また、ともに5月の実績が上方修正された。欧米で国債利回りが上昇した。なお、7月のニューヨーク連銀製造業景気指数は前月比▲2.4ポイントの22.6と、3ヵ月ぶりの低下となった。
17日(火)	○	米国	段階的な利上げの継続が最善 FRB(連邦準備制度理事会)のパウエル議長は議会証言で、段階的な利上げの継続が最善と述べたほか、賃金上昇が緩やかで、高インフレにはならないとの見解を示した。欧米株式相場が上昇し、米ナスダック総合指数は最高値を更新した。国債利回りは、ユーロ圏では投資家のリスク選好の動きを受けて低下したが、米国では短期債を中心に上昇した。また、ドルが買われたことなどから、ニューヨーク金先物は売られたが、原油先物は小反発した。なお、6月の鉱工業生産指数は前月比+0.6%と、2ヵ月ぶりの上昇となった。18日には、円相場が113円台に下落し、日本の株式相場が上昇した一方、中国株式は人民元安などを背景に続落した。
			○
18日(水)	△	米国	住宅着工件数および建設許可件数は9ヵ月ぶりの低い水準 6月の住宅着工件数は前月比▲12.3%の年率換算117.3万戸、建設許可件数も▲2.2%の127.3万戸と、ともに予想を下回り、2017年9月以来の低い水準となった。ドルが売られ、円相場は112円台に上昇した。ただし、企業決算が予想を上回ったことなどから、欧米株式相場は続伸した。また、ドル安などを背景に、原油や金の先物が上昇した。

19日(木)	×	中国	人民元が約1年ぶりの安値に 米中摩擦などを背景に中国景気の先行き不透明感が増す中、人民元が売られ、2017年7月以来の安値をつけた。人民元安への警戒感などから、株式相場も続落した。
	△	米国	トランプ大統領、利上げは「好ましくない」 トランプ大統領はテレビのインタビューで、FRBによる利上げは好ましくなく、強いドルは米国を不利な立場に置くとの見解を示した。これを受け、ドルが一時、売られたが、大統領はFRBの独立性を尊重しており、政策決定に干渉しないとの声明がホワイトハウスから出されると、ドルは下げを埋めた。株式相場は、冴えない企業決算や貿易摩擦への懸念などから下落した。なお、7月のフィラデルフィア連銀景気指数は前月比+5.8ポイントの25.7と、予想を上回る上昇となった。
20日(金)	○	中国	理財商品に関する規定が厳しいものにならないとの憶測が台頭 理財商品に関する規定の詳細が近く当局から公表されるとの一部報道を受け、厳しい規定にならないのではとの憶測が台頭し、金融株が買われたほか、自律反発狙いの買いなどもあり、株式相場が反発した。また、売り先行となった人民元も値を戻し、当局が買い支えに動いたとの観測が広がった。
	×	米国	対中制裁関税の対象を5,000億ドル規模に拡大する可能性を示唆 トランプ大統領が、利上げをけん制する発言を行なったほか、中国やEUが通貨を操作していると批判した。さらに、対中制裁関税の対象を5,000億ドル規模に拡大する用意があると述べた(2017年の中国からのモノの輸入額は5,056億ドル)。ドルが売られ、円相場は111円台に上昇した。また、欧米株式相場が下落したが、予想を上回る企業決算や業績期待などに支えられ、米国での下げは限定的だった。なお、ドル安などを背景に、原油や金の先物が上昇した。

今週の主な注目点 (高:注目度大、中:注目度中、低:ご参考)

日付	注目度	国・地域	指標など(コメント)
7月23日(月)	高	米国	6月の中古住宅販売件数 5月は前月比▲0.4%の年率換算543万戸と、2ヵ月連続の減少だった。6月は545万戸への増加が見込まれている。
24日(火)	中	ユーロ圏	7月の総合PMI(購買担当者指数)速報 6月は前月比+0.8ポイントの54.9と、5ヵ月ぶりの上昇だった。同指数は50が景況感の境目。7月の予想は54.8となっている。
25日(水)	中	米国	6月の新築住宅販売件数 5月は前月比+6.7%の年率換算68.9万戸と、2017年11月以来の高い水準だった。6月は66.9万戸への減少が見込まれている。
27日(金)	高	米国	4-6月期GDP速報 1-3月期は前期比年率+2.0%と、2四半期連続で伸びが鈍化した。4-6月期は+4.3%への加速が予想されている。

上記のほか、米国では25日に米EU首脳会談が開かれる。欧州では、EU財務相理事会が24日に開かれるほか、26日にECB(欧州中央銀行)の政策理事会があるが、現行政策の維持が有力視されている。また、日本では企業の決算発表が本格化する。

(信頼できると判断したデータをもとに日興アセットマネジメントが作成)

■当資料は、日興アセットマネジメントが世界の経済、金融・資本市場についてお伝えすることなどを目的として作成した資料であり、特定ファンドの勧誘資料ではありません。また、当資料に掲載する見解は、弊社ファンドの運用に何等影響を与えるものではありません。■投資信託は、値動きのある資産(外貨建資産には為替変動リスクもあります。)を投資対象としているため、基準価額は変動します。したがって、元金を割り込むことがあります。投資信託の申込み・保有・換金時には、費用をご負担いただく場合があります。詳しくは、投資信託説明書(交付目録見書)をご覧ください。

日興アセットマネジメント
 facebook twitter で、
 経済、投資の最新情報をお届けしています。